
  
 

                              Espírito Santo – sexta-feira, 27 de junho de 2014 – Ano II, Edição nº 72 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140627d1828 

 

Legislação Municipal 
Portarias 

 
PORTARIA Nº 308/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/06/2014, CARLOS ALBERTO DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 309/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/06/2014, ANTONIO ERNANES BEZERRA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 278/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/06/2014, IVONE BERNARDINO SENNA MONTEIRO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140627d1828 

   Página | 2 
 Ano II – Edição nº 72 
27 de junho de 2014 

Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 279/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/06/2014, MARIA NILZA DE SOUZA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 

 

PORTARIA Nº 280/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/06/2014, MARA JANE LANGA no cargo de Secretaria de Serviços Legislativo – CL1, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 281/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/06/2014, LEANDRO SILVA DO NASCIMENTO no cargo de Assessor de Mecanografia – CL2, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140627d1828 

   Página | 3 
 Ano II – Edição nº 72 
27 de junho de 2014 

PORTARIA Nº 282/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/06/2014, ANA CAROLINA DA SILVA CANDIDO DELARMELINA no cargo de Encarregado Legislativo 
– CL4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 283/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/06/2014, DIOGES SCHIAVO no cargo de Gerente de Serviços Contábeis – CL1, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 284/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/06/2014, GRAZIANI GATTI no cargo de Encarregado de Arquivo e Patrimônio – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140627d1828 

   Página | 4 
 Ano II – Edição nº 72 
27 de junho de 2014 

  
PORTARIA Nº 285/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/06/2014, THIAGO GREGGORY DE OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 286/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/06/2014, QUENIA PEREIRA GONÇALVES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 287/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/06/2014, ELIVANIA FATIMA PINA FRAGA no cargo de Assessor Legislativo – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140627d1828 

   Página | 5 
 Ano II – Edição nº 72 
27 de junho de 2014 

PORTARIA Nº 304/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/06/2014, MARIANE RIBEIRO COCO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AG4, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 305/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 05/06/2014, CELESTE DO CARMO DE FREITAS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AG5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 05 de Junho de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 276/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/06/2014, CLAUDIA SERAFIM CARVALHO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AG2, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140627d1828 

   Página | 6 
 Ano II – Edição nº 72 
27 de junho de 2014 

  
PORTARIA Nº 277/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/06/2014, JEREMIAS MESSIAS DINIZ no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AG5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 05 de Junho de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 312/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/06/2014, JOSE MOREIRA DOS SANTOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AG5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 310/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/06/2014, CARLOS ALBERTO DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140627d1828 

   Página | 7 
 Ano II – Edição nº 72 
27 de junho de 2014 

PORTARIA Nº 311/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/06/2014, ANTONIO ERNANES BEZERRA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 290/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/06/2014, MARIA NILZA DE SOUZA no cargo de Assessor de Comissões – CL3, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 291/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 02/06/2014, ADRIANA ALVES FONSECA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140627d1828 

   Página | 8 
 Ano II – Edição nº 72 
27 de junho de 2014 

PORTARIA Nº 292/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/06/2014, IVONETE ROCHA DA FONSECA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 293/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/06/2014, MARA JANE LANGA no cargo de Gerente de Serviços Contábeis – CL1, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 294/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/06/2014, LEANDRO SILVA DO NASCIMENTO no cargo de Assessor de Imprensa – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140627d1828 

   Página | 9 
 Ano II – Edição nº 72 
27 de junho de 2014 

PORTARIA Nº 295/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/06/2014, ANA CAROLINA DA SILVA CANDIDO DELARMELINA no cargo de Assessor de Mecanografia 
– CL2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 296/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/06/2014, DIOGES SCHIAVO no cargo de Secretario de Serviço Legislativo – CL1, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 297/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/06/2014, GRAZIANI GATTI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140627d1828 

   Página | 10 
 Ano II – Edição nº 72 
27 de junho de 2014 

PORTARIA Nº 298/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/06/2014, THIAGO GREGGORY DE OLIVEIRA no cargo de Encarregado de Arquivo e Patrimônio – CL3, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 299/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 09/06/2014, CLAUDIA DA PENHA RODRIGUES DE SOUZA ASSIS no cargo de Secretária Administrativa – 
CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 09 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 300/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/06/2014, QUENIA PEREIRA GOLÇALVES no cargo de Assessor Legislativo – CL3, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140627d1828 

   Página | 11 
 Ano II – Edição nº 72 
27 de junho de 2014 

  
PORTARIA Nº 301/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/06/2014, ELIVANIA FATIMA PINA FRAGA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 306/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 05/06/2014, CELESTE DO CARMO DE FREITAS no cargo de Encarregado de Apoio Legislativo – CL4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 05 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 288/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/06/2014, CLAUDIA SERAFIM CARVALHO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140627d1828 

   Página | 12 
 Ano II – Edição nº 72 
27 de junho de 2014 

 

PORTARIA Nº 289/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/06/2014, JEREMIAS MESSIAS DINIZ no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 313/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/06/2014, IERUAN DE SOUZA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 302/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
Designar, os (as) servidores (as), a partir de 02/06/2014 para prestarem serviço em regime de tempo integral, nos termos da Lei nº 
1780/87.  
 
 

NOME CARGO PERCENTUAL

Ana Carolina da Silva Candido Delarmelina Assessor de Mecanografia – CL2 80% 

Claudia da Penha Rodrigues de Souza Assis Secretário Administrativo – CL1 80% 

Claudia Neide Andrade Cardoso Caetano Assessor de Bancadas – CL1  50% 

Dioges Schiavo Secretário de Serviços Legislativo – CL1 80% 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140627d1828 

   Página | 13 
 Ano II – Edição nº 72 
27 de junho de 2014 

Fernando José Possatti Corteletti Gerencia de Contabilidade e 
Controladoria Interna – CL0 

80% 

Leandro Silva do Nascimento Assessor de Imprensa – CL3 80% 

Mara Jane Langa Gerente de Serviços Contábeis – CL1  80% 

Maria Nilza de Souza Assessor de Comissões - CL3 50% 

Quenia Pereira Gonçalves  Assessor Legislativo – CL3 50% 

Thiago Greggory de Oliveira Encarregado de Arquivo e Patrimônio - 
CL3 

80% 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 307/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
Designar, os (as) servidores (as), a partir de 05/06/2014 para prestarem serviço em regime de tempo integral, nos termos da Lei nº 
1780/87.  
 
 

NOME CARGO PERCENTUAL

Celeste do Carmo de Freitas Encarregado de Apoio Legislativo - CL4 80% 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 05 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 303/2014. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 01/07/2014, na forma do art.122 da Lei Complementar nº029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 

NOME CARGO PERIODO AQUISITIVO

Adriano Davi de Sousa Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140627d1828 

   Página | 14 
 Ano II – Edição nº 72 
27 de junho de 2014 

Diogo da Penha e Souza Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2 02/01/2013 a 02/01/2014 

Eduardo Meirelles Encarregado de Atas II Comissões – CL3 01/01/2013 a 01/01/2014 

Elza Rita da S. Vittorazzi Auxiliar de Serviços Gerais 12/02/2013 a 12/02/2014 

Erli Peixoto Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2013 a 02/01/2014 

Fabiano da Silva Bock Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5 01/01/2013 a 01/01/2014 

Fabio José da Silva Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2013 a 02/01/2014 

Felipe Lourenço Boturão Ferreira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

Franciane Camilo Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

Gilmara da Silva Araujo Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2013 a 02/01/2014 

Gilvania Binow Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

Heriberto Roberto Fernandes Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 01/07/2013 a 01/07/2014 

José Carlos dos Santos Almenida Assessor de Imprensa – CL3 01/01/2013 a 01/01/2014 

Ricardo Torezani Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2 02/01/2013 a 02/01/2014 

Rosana dos Santos Barcelos Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2 09/05/2013 a 09/05/2014 

Uilson Pinto Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/05/2013 a 02/05/2014 

Wilmar Dias de Oliveira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/05/2013 a 02/05/2014 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Junho de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 


		2014-06-27T17:30:09-0300
	INSTITUTO DE MODERNIZACAO E DESENVOLVIMENTO PUBLI:11475709000160




